CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DOPARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  06/2017  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas,

o artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal, respeitosamente

vem requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que sejam

solicitados ao Senhor Prefeito os seguintes documentos:

I – fotocópia do Ato que autorizou ou dos Atos que autorizaram o pagamento de função

gratificada para Servidores no mês de março/2017;

II – fotocópia do Parecer Jurídico que embasou o(s) Ato(s).

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Da nata função fiscalizadora que cabe ao Vereador, apresenta-se este Pedido de Informações

para o fim de se obter junto ao Poder Executivo, fotocópia do ATO (ou ATOS) que autorizou o

pagamento de função gratificada a servidores no mês de março e fotocópia do PARECER JURÍDICO que

o(s) embasou.

Conforme verificado na folha de pagamento do mês de março dos servidores constatou-se o

pagamento de função gratificada a alguns deles. Este Vereador desconhece a existência de ATO ou

ATOS que autorize tais pagamentos assim como a existência de ATO ou ATOS que justifiquem a

medida.

Para conhecimento deste Vereador, e sendo uma solicitação de fácil cumprimento, espera-se

ver o presente Requerimento aprovado nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 03 de abril de 2017.

Marcos Aurélio Abib